
   

 

 
COMUNE DI GIAROLE 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 
 
 

                                                                         N. 4/2025 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER L’ADESIONE AL 
SISTEMA BIBLIOTECARIO DEL MONFERRATO 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì OTTO del mese di MARZO alle ore UNDICI e minuti TRENTA 

nella Sala delle Riunioni. 
 
Esaurite le formalità prescritte dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio 
Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta 
straordinaria di I^ convocazione. 
 
Fatto l’appello risultano presenti: 

 Presente Assente 

PAVESE Giuseppe X  

IANNUZZI Vincenzo X  

CAMPAGNOLA Stefano X  

ZACCO Enrico X  

SANNAZZARO NATTA Giuseppe X  

MEMMOLO Manuela X  

CANATO Gianpaolo X  

BALDUZZI Valentina X  

ZINGALES Maurizio X  

DRIGO Roberto  X 

CALORE Giuseppe X  
 
Partecipano gli Assessori esterni PIGNONE Ruggero e LONGARELLI Silvia 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor PAVESE Giuseppe, nella sua qualità di 
SINDACO, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopracitato. 
Assiste il Vice Segretario Comunale AMELOTTI Dr. Fabio; 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DEL CONSIGLIO COMUNALE   

 



   

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RICHIAMATA la Deliberazione C.C. n. 45 del 18.11.2024 con la quale il Comune di Casale 
Monferrato ha approvato lo schema di Convenzione con le Biblioteche per l’adesione al Sistema 
bibliotecario del Monferrato; 
 
PREMESSO CHE: 

• il Comune di Casale Monferrato risulta titolare del Sistema bibliotecario del Monferrato e che 
la Biblioteca Civica Giovanni Canna svolge le funzioni di Biblioteca Centro Rete del Sistema 
bibliotecario del Monferrato; 

• ai fini della corretta cooperazione, collaborazione e funzionamento, della corresponsione 
delle quote di adesione nonché dell’erogazione dei servizi alle Biblioteche del Sistema 
Bibliotecario del Monferrato è necessario provvedere alla stipula di apposita convenzione, 
ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. n. 267/2000; 

 
VISTO lo schema di Convenzione, che definisce obiettivi e modalità organizzative nonché i rapporti 
economici conseguenti, come da Allegato A) al presente provvedimento sì da farne parte integrante 
e sostanziale; 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
 
Dato atto che il Responsabile del Servizio Amministrativo ha espresso parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnico amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267; 
 
Dato atto che il Responsabile del Servizio Amministrativo ha espresso parere favorevole in ordine 
alla regolarità contabile dell’atto ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Con votazione unanime e favorevole espressa nei modi e nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI APPROVARE lo schema di Convenzione-Tipo, allegato al presente provvedimento, per 
l’adesione al Sistema Bibliotecario del Monferrato, di cui il Comune di Casale Monferrato risulta 
titolare; 

2. DI AUTORIZZARE il Sindaco pro tempore del Comune di Giarole alla sottoscrizione della 
Convenzione, in nome e per conto dell’interesse del Comune di Giarole; 

3. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Comune di Casale Monferrato per i 
successivi adempimenti. 

 
  



   

Allegato A) Deliberazione C.C. n. 4 del 08/03/2025 

 

 
 
 
 

 
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E POLITICHE SOCIO CULTURALI 

BIBLIOTECA CIVICA 
 

CONVENZIONE 

PER L’ADESIONE AL SISTEMA BIBLIOTECARIO DI CASALE MONFERRATO 

DELLA BIBLIOTECA DI ____________________________ 

 
 
Premesso che la Regione Piemonte: 

• con L.R. n. 11 del 01/08/2018 Disposizioni coordinate in materia di cultura definisce 
le reti e i sistemi bibliotecari come un insieme di biblioteche pubbliche e private, senza 
fine di lucro e aperte al pubblico, associate sulla base di appositi accordi o 
convenzioni che ne definiscono obiettivi e modalità organizzative e ne disciplina le 
attività; 

• con D.G.R. n. 20-3860 del 01/10/2021 Regolamento regionale recante: “Disciplina 
delle biblioteche, delle reti e dei sistemi bibliotecari in attuazione dell’articolo 22 
comma 4 della Legge regionale 1 agosto 2018 n. 11 (Disposizioni coordinate in 
materia di cultura).” Approvazione ha approvato il regolamento intitolato Disciplina 
delle biblioteche, delle reti e dei sistemi bibliotecari in attuazione dell’articolo 22 
comma 4 della Legge regionale 1 agosto 2018 n. 11 (Disposizioni coordinate in 
materia di cultura), l’allegato A) Requisiti minimi per le biblioteche civiche e l’allegato 
B) Articolazione territoriale dei sistemi bibliotecari piemontesi; 

 
Dato atto che l’Allegato B) al suddetto provvedimento individua l’articolazione territoriale dei 
sistemi bibliotecari sul territorio piemontese; 
 
Che tra i sistemi bibliotecari sul territorio piemontese è individuato il Sistema Bibliotecario 
del Monferrato, la cui Biblioteca Centro Rete è la Biblioteca Civica “Giovanni Canna” di 
Casale Monferrato; 
 
Preso atto che l’Ente ____________________________ ritiene utile per la propria biblioteca 
la partecipazione al Sistema Bibliotecario del Monferrato; 
 
Quanto sopra premesso si conviene quanto segue tra 
 
il Comune di Casale Monferrato, rappresentato da ______________________ 
 
e l’Ente ___________________, rappresentato da ______________________ 
 



   

 
Art. 1 

 

Il Comune di Casale Monferrato, tramite la Biblioteca Centro Rete, s’impegna ad offrire alla 
Biblioteca di _____________________ i seguenti servizi: 
 

• erogazione dei servizi di base del sistema bibliotecario, al fine di assicurarne la 
necessaria continuità 

• verifica della conservazione e dell’incremento del patrimonio documentario di 
Sistema, coordinamento degli acquisti e della catalogazione 

• verifica dell’attuazione di una politica di gestione dinamica e coordinata delle 
collezioni delle biblioteche aderenti, organizzando periodici lavori di revisione delle 
collezioni 

• realizzazione del catalogo unico di Sistema e pubblicazione in rete (utilizzando il 
servizio piemontese di Librinlinea) 

• partecipazione al Servizio Bibliotecario Nazionale (OPAC SBN) 
• riordino, catalogazione in SBN e riproduzione digitale 
• alimentazione e circolazione di materiale librario e documentario 
• presentazione di progetti archivistici integrati nell’Ecosistema digitale dei Beni 

Culturali 
• costruzione e aggiornamento del sito web di sistema 
• verifica dell’acquisto coordinato di attrezzature e materiale documentario 
• collaborazione e supporto agli uffici comunali nella fase di compilazione dei 

moduli inviati dalla Regione, necessari per l’assegnazione di contributi per l’acquisto 
di materiale bibliografico destinato alle biblioteche aderenti al Sistema 

• coordinamento della gestione centralizzata dei servizi di carattere biblioteconomico 
• partecipazione alla revisione annuale dei dati statistici inviando i propri dati e 

collaborando con la Regione per la raccolta dei dati delle biblioteche aderenti 
• promozione e organizzazione di momenti didattici volti alla formazione, 

aggiornamento e riqualificazione del personale delle biblioteche del Sistema 
• promozione e coordinamento delle attività culturali e di promozione del libro e della 

lettura sul territorio 
• predisposizione di adeguati strumenti di comunicazione, interna ed esterna al 

Sistema, finalizzati alla pubblicità delle attività e dei servizi del Sistema medesimo 
• coordinamento, promozione del corretto funzionamento e pubblicizzazione delle 

attività e dei servizi della Biblioteca 
• promozione dell’utilizzo di materiali digitali e dell’editoria digitale, messi a 

disposizione gratuitamente all’utenza 
• supporto ai progetti di riorganizzazione di fondi e di spazi delle biblioteche 

aderenti 
• accesso al prestito (locale e interbibliotecario) dei libri 
• condivisione delle iniziative organizzate dalle Biblioteche del Sistema sulle pagine 

social della Biblioteca 
• messa a disposizione e utilizzo della Tessera Unica, servizio gratuito che si rivolge 

direttamente all’utenza e che permette ai lettori di accedere direttamente al prestito 
dei libri delle biblioteche aderenti al Sistema. 

 
Il Comune di Casale Monferrato, tramite la Biblioteca Civica, s’impegna nei confronti della 
Biblioteca di _______________________________ a: 



   

 

• verificare il rispetto dell'applicazione degli standard di funzionamento individuati di 
concerto con gli uffici regionali competenti 

• raccogliere i dati statistici richiesti dalla Regione Piemonte sulle biblioteche e sul 
funzionamento del Sistema. 

 
 

Art. 2 
 
L’Ente _____________________________________, aderendo al Sistema Bibliotecario 
del Monferrato, s’impegna tramite la Biblioteca a: 
 

• garantire il corretto funzionamento della Biblioteca tramite l’uso di locali, 
opportunamente arredati, idonei allo svolgimento del servizio 

• partecipare attivamente alla costituzione e all’implementazione del catalogo unico di 
sistema e aderire alla rete informatica del sistema e all’adozione dell’applicativo di 
sistema 

• curare la schedatura del fondo librario, in collaborazione con il Centro Rete e nel 
rispetto delle norme catalografiche 

• rispettare e migliorare gli standard di qualità della biblioteca in riferimento ai requisiti 
minimi di funzionamento determinati dalla Regione Piemonte, approvati con D.G.R. 
n. 20-3860 del 01/10/2021 

• garantire l’apertura per un numero di ore settimanali non inferiore a quanto disposto 
nell’Allegato A) della Del. G.R. n. 20-3860 del 01/10/2021 

• assumere a proprio carico gli oneri derivanti da spese di funzionamento 
(illuminazione, riscaldamento, pulizia, ecc.) e le spese per il personale 

• assicurare la presenza di uno o più addetti alla biblioteca dotati di titolo adeguato e 
adeguatamente preparati, inseriti nell’organico del proprio personale o 
temporaneamente incaricati, oppure affidare il servizio a personale volontario che 
offra garanzie di impegno, professionalità e continuità in riferimento ai compiti da 
assolvere 

• stanziare le somme necessarie per l’acquisto di libri e arredi e per lo svolgimento 
delle attività e garantire i sistemi di rete necessari per le funzionalità degli applicativi 
informatici dedicati 

• segnalare la presenza di fondi librari, documentari o archivistici di particolare 
interesse o pregio per la realizzazione di progetti finalizzati ad ampliare il catalogo 
generale di Sistema 

• collaborare a progetti comuni di attività culturali e in particolare di promozione della 
lettura e di valorizzazione della cultura locale 

• partecipare al prestito interbibliotecario e alla circolazione libraria all’interno del 
Sistema e nazionale 

• rilevare e trasmettere dati statistici, su richiesta del Centro Rete o della Regione 
Piemonte. 
 
 

Art. 3 
 
L’Ente ___________________________________, a fronte dei servizi prestati dal Centro 
Rete, s’impegna a versare al Comune di Casale Monferrato, entro il mese di ________ di 



   

ogni anno, la quota di adesione al Sistema Bibliotecario, nella misura determinata 
dall'Allegato A1, Parte prima, Sezione A, cap. 3, art. 10 della D.C.R. n. 227-13907 del 5 

luglio 2022 “Approvazione del Programma triennale della cultura per il triennio 2022-
2024, ai sensi dell’articolo 6 della legge regionale 1° agosto 2018, n. 11 (Disposizioni 
coordinate in materia di cultura)”. 

 
 

Art. 4 
 
La presente convenzione ha durata triennale a far data dalla sottoscrizione della stessa, fatti 
salvi eventuali aggiornamenti che dovessero rendersi necessari in seguito a modifiche della 
normativa di riferimento. Essa potrà essere rinnovata previa adozione di uno specifico e 
formale provvedimento amministrativo. 
L'eventuale decisione di interrompere o sospendere l’adesione ai servizi del Sistema dovrà 
essere formalmente notificata per iscritto al Comune di Casale Monferrato entro il termine 
di scadenza della convenzione in essere. Resta inteso che eventuali quote di adesione 
pregresse dovranno comunque essere versate. 

 
 

Art. 5 
 
Per ogni controversia insorgente è competente il Foro di Vercelli. 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
 
 
Per l’Ente ____________________:  __________________________ 
 
  



   

omune di Casale Monferrato:  __________________________ 
Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, si 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa, contabile. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to CASAROTTO Dott.ssa Cristina 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 
IL SINDACO 

 
IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

f.to PAVESE Giuseppe f.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Giarole a partire 
dal  21.03.2025   e così per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Giarole, 21.03.2025                 
 

                        IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                     f.to AMELOTTI Dott. Fabio 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 D.Lgs. 267/2000: 
 

 
Addì,    

    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                                          f.to AMELOTTI Dott. Fabio 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Giarole, 21.03.2025 

    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                                          AMELOTTI Dott. Fabio 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (……....) - Art. 134 - comma 3° del D. Lgs. 267/2000 

X È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs.  267/2000 


